综上，本次发行前后，公司实际控制人未发生变化，公司的控制权状况也未发

生变化。

四、保荐机构对本次发行过程及发行对象合规性审核的结论意见

经核查，保荐机构海通证券认为：江苏力星通用钢球股份有限公司本次非公开

发行股票的全部过程遵循了公平、公正的原则，符合目前证券市场的监管要求。通

过询价方式最终确定的发行价格，符合《非公开发行细则》等法律法规和《认购邀

请书》等申购文件的有关规定。所确定的发行对象符合公司 2016 年第一次临时股东

大会规定的条件。发行对象的选择有利于保护上市公司及其全体股东的利益，发行

对象的确定符合中国证监会的相关要求。本次非公开发行股票符合《中华人民共和

国证券法》、《中华人民共和国公司法》、《暂行办法》、《非公开发行细则》等

法律法规的有关规定。

五、律师关于发行过程及发行对象合规性的结论意见

上海市协力律师事务所认为：发行人本次非公开发行股票已依法取得了必要的

上市公告书

12

批准和授权；发行人本次非公开发行的发行过程符合《暂行办法》及《非公开发行

细则》的有关规定；本次非公开发行的发行对象符合《暂行办法》及《非公开发行

细则》的相关规定；本次非公开发行股票的《认购邀请书》等法律文件的内容和形

式符合《暂行办法》、《非公开发行细则》的相关规定，为合法、有效。

六、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次非公开发行新增股份已于 2016 年 10 月 14 日取得中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司的《股份登记申请受理确认书》。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

1、本次非公开发行新增股份证券简称：力星股份；

2、本次非公开发行新增股份证券代码：300421；

3、本次非公开发行新增股份上市地点：深圳证券交易所创业板。

（三）新增股份上市时间

本次非公开发行新增股份上市时间为 2016 年 10 月 20 日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行新增股份上市首日公司股价不除权。本次非公开发行完成后，鹏华资

产管理（深圳）有限公司、新沃基金管理有限公司、东海基金管理有限责任公司、

财通基金管理有限公司和平安大华基金管理有限公司等 5 名特定投资者认购的本次

非公开发行的股票自新增股份上市首日起 12 个月内不得转让。获配投资者在锁定

期内，委托人、合伙人不得转让其持有的产品份额或退出合伙。

七、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

上市公告书

13

本次非公开发行的股份数为 18,554,687 股；本次发行完成前后，发行人股东股

本结构变动情况如下：

股份性质
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 70,000,000 62.50% 18,554,687 88,554,687 67.83%

无限售条件流通股 42,000,000 37.50% -   42,000,000 32.17%

股份总额 112,000,000 100.00% 18,554,687 130,554,687 100.00%

（二）本次发行前公司前 10 名股东持股情况

截至 2016 年 9 月 14 日，本次发行前公司的前十名股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例
限售股份数

量（股）

1 南通银球投资有限公司 36,036,000.00 32.18% 36,036,000

2 时艳芳 9,220,000.00 8.23% 9,220,000

3 施祥贵 8,764,000.00 7.83% 8,764,000

4
江苏高投成长价值股权投资合伙企业

（有限合伙）
5,588,800.00 4.99% 4,000,000

5 刘定妹 4,500,000.00 4.02% 4,500,000

6 上海鸿立股权投资有限公司 3,325,000.00 2.97% 3,325,000

7
中国工商银行股份有限公司－银华中小

盘精选混合型证券投资基金
1,144,400.00 1.02% 0

8 张烨 828,000.00 0.74% 0

9 王彩林 702,300.00 0.63% 0

10
海通期货股份有限公司－海通期货－安

盈金睿资产管理计划
678,400.00 0.61% 0

合  计 69,443,672 63.20% 65,845,000

（三）本次发行后前 10 名股东持股情况

本次发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下所示（以截至

2016 年 9 月 14 日的在册股东与本次发行情况模拟计算）：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例
限售股份数量

（股）

1 南通银球投资有限公司 36,036,000.00 27.60% 36,036,000.00

上市公告书

14

2 时艳芳 9,220,000.00 7.06% 9,220,000.00

3 施祥贵 8,764,000.00 6.71% 8,764,000.00

4
江苏高投成长价值股权投资合伙企业

（有限合伙）
5,588,800.00 4.28% 4,000,000.00

5 财通基金管理有限公司 4,752,604.00 3.64% 4,752,604.00

6 刘定妹 4,500,000.00 3.45% 4,500,000.00

7 鹏华资产管理（深圳）有限公司 3,906,250.00 2.99% 3,906,250.00

8 新沃基金管理有限公司 3,710,937.00 2.84% 3,710,937.00

9 东海基金管理有限责任公司 3,710,937.00 2.84% 3,710,937.00

10 上海鸿立股权投资有限公司 3,325,000.00 2.55% 3,325,000.00

合计  83,514,528.00  63.97%  81,925,728.00

（四）高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行的发行对象及其关联方均未在公司担任职务，公司现任董事、

监事和高级管理人员均未参与本次非公开发行，其持有的本公司股份数量未因本次

非公开发行而发生变动。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至 2015 年 12 月 31 日、2016 年 6 月 30 日的归属于母公司所有者权益

和 2015 年度、2016 年 1-6 月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑本次

发行新增净资产，本次发行前后公司每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产（元/股）
2016 年 1-6 月 5.06 8.57

2015 年度 5.18 8.66

每股收益（元/股）
2016 年 1-6 月 0.24 0.20

2015 年度 0.48 0.41

八、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

根据公司 2013-2015 年度经审计的财务报表，以及 2016 年 1-6 月的财务报表，

上市公告书

15

最近三年及一期主要财务状况如下：

1、最近三年及一期资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2016.6.30 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

资产总额 70,353.07 69,586.91 64,376.63 55,306.33

负债总额 13,646.97 11,597.66 32,212.26 23,449.22

所有者权益 56,706.11 57,989.24 32,164.37 31,857.11

归属于母公司所有者权益 56,706.11 57,989.24 32,164.37 30,264.41

2、最近三年及一期利润表主要数据

单位：万元

项  目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 23,933.20 47,810.48 47,098.62 42,411.11

营业利润 3,146.78 5,725.90 5,643.57 5,396.35

利润总额 3,201.46 6,348.23 6,316.84 6,024.03

净利润 2,636.86 5,416.26 5,373.97 5,134.61

归属于母公司的净利润 2,636.86 5,416.26 5,238.10 4,977.48

3、最近三年及一期现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

经营活动产生的现金流量净额 1,032.47 -654.68 7,106.95 3,328.56

投资活动产生的现金流量净额 -3,066.20 -254.07 -10,151.46 -5,118.37

筹资活动产生的现金流量净额 6.51 2,786.56 3,480.58 1,456.87

汇率变动对现金的影响 115.66 284.91 -327.15 -116.58

现金及现金等价物净增加额 -1,911.56 2,162.72 108.92 -449.52

4、主要财务指标

项目 2016.6.30 2015.12.31 2014.12.31  2013.12.31

合并资产负债率(%) 19.40% 16.67% 50.04% 42.40%

母公司资产负债率（%） 26.66% 23.54% 54.66% 48.62%

流动比率 3.26 4.08 1.03 1.37

速动比率 2.26 2.80 0.65 0.92

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

综合毛利率（%） 25.43% 24.38% 24.69% 25.01%

上市公告书

16

基本每股收益（元/股） 0.2354 0.5046 0.6236 0.5926

稀释每股收益（元/股） 0.2354 0.5046 0.6236 0.5926

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.2313 0.4553 0.5556 0.5298

扣除非经常性损益后的稀释

每股收益（元/股）
0.2313 0.4553 0.5556 0.5298

加权平均净资产收益率(%) 4.55% 10.36% 15.53%  16.66%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率(%)
4.47% 9.35% 13.84%  14.90%

资产周转率 0.68 0.71 0.79 0.77

存货周转率 3.19 3.12 3.26 3.28

应收账款周转率 2.70 3.06 3.43 3.43

每股经营活动现金流量（元） 0.0922 -0.0585 0.8461 0.3963

每股净现金流量（元） -0.1707 0.1931 0.013 -0.0535

（二）财务状况分析

1、资产结构分析

公司最近三年及一期资产结构情况如下：

单位：万元

项  目
2016.6.30 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产：

货币资金 2,427.59 3.45% 4,339.15 6.24% 2,176.43 3.38% 2,602.87 4.71%

应收票据 2,950.45 4.19% 3,525.13 5.07% 2,716.18 4.22% 4,396.14 7.95%

应收账款 18,570.33 26.40% 16,936.62 24.34% 14,320.60 22.25% 13,138.85 23.76%

预付款项 673.61 0.96% 85.21 0.12% 222.68 0.35% 97.01 0.18%

其他应收款 10.35 0.01% - - 323.24 0.50% 166.93 0.30%

存货 10,869.95 15.45% 11,505.11 16.53% 11,651.06 18.10% 10,140.16 18.33%

其他流动资产  -   -   183.51 0.26%  -   -   -   -

流动资产合计 35,502.28 50.46% 36,574.74 52.56% 31,410.19 48.79% 30,541.96 55.22%

非流动资产：   -   -   -   -

长期应收款  -   -   -   -   -   -   -   -

长期股权投资 -  -   -  -   -  -   -  -

固定资产 26,026.75 36.99% 26,786.68 38.49% 26,968.96 41.89% 16,614.44 30.04%

在建工程 1,551.39 2.21% 919.75 1.32% 621.20 0.96% 3,131.66 5.66%

上市公告书

17

无形资产 4,731.42 6.73% 4,753.07 6.83% 4,852.92 7.54% 3,737.35 6.76%

长期待摊费用   -   -   -   -

递延所得税资产 465.46 0.66% 433.34 0.62% 232.08 0.36% 106.64 0.19%

其他非流动资产 2,075.77 2.95% 119.34 0.17% 291.29 0.45% 1,174.28 2.12%

非流动资产合计 34,850.79 49.54% 33,012.17 47.44% 32,966.45 51.21% 24,764.37 44.78%

资产总计 70,353.07 100.00% 69,586.91 100.00% 64,376.63 100.00% 55,306.33 100.00%

报告期各期末，公司资产总额分别为 55,306.33 万元、64,376.63 万元、

69,586.91 万元和 70,353.07 万元，逐年稳步上升。从资产结构来看，最近一期末，

公司流动资产占比为 50.46%，非流动资产占比为 49.54%。近年来，因固定资产及

在建工程的增加，报告期内非流动资产占比呈上升趋势。

公司流动资产主要由货币资金、应收票据、应收账款和存货等组成。伴随公司

业务规模扩大，报告期应收款项有所增加，与营业收入的变动趋势一致。报告期

内，公司存货保持稳定。

公司非流动资产主要由固定资产、在建工程、无形资产等组成，总体上呈现逐

年上升趋势，主要是因为公司首次发行股票募投项目实施的结果。

2、负债结构分析

公司最近三年及一期负债结构情况如下：

单位：万元

项  目
2016.6.30 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动负债：

短期借款 6,000.00 43.97% 2,000.00 17.24% 20,000.00 62.09% 16,530.00 70.49%

应付票据 - - - - - - - -

应付账款 4,326.30 31.70% 6,080.97 52.43% 6,881.63 21.36% 5,080.84 21.67%

预收款项 10.95 0.08% 11.94 0.10% 13.40 0.04% 17.85 0.08%